2. E otrosi a lo que nos pidieron teniendo que era nuestro servicio et guarda de la tierra, que tengamos por bien de dar al nuestro notario mayor en Castilla en los nuestros sellos una llave, porque guarde que non salgan cartas desaforadas por do les venga asi como fasta aqui se fezo. Tenemoslo por bien et mandamos gela dar.

3. Otrosi a lo que nos pidieron en razon del mal et del dampno que los de la nuestra tierra rescivieron por esta moneda que nos mandamos labrar, por razon que fue contra fecha et falsada en algunos logares, en manera que todo lo mas del mueble que havia en la tierra que es perdido por esta razon. E agora que está apurada en tal estado, segun la quantia que anda, que la plata et los pannos, et las otras cosas que tornarán a buen estado non se labrando otra moneda, esto que es nuestro servicio et pro de la tierra; tenemos por bien de la non mandar labrar ca non es nuestro servicio.

4. Otrosi a lo que nos pidieron en razon de las yantares et de los cohechamientos que les demandan et les facian infantos et ricos omes et cavalleros et otros omes poderosos, et por esto que les toman et les prendan todo quanto les fallaban sin razon et sin derecho. Tenemos por bien que quanto en lo que es pasado, de lo saber et de lo facer enmendar. E si daqui adelante acaesciere que algunos destes sobredichos tomaren yantares o pleitamentos o cohechamientos, ficieren de esta guisa que dicho es, o los prendaren por ende, que si aquellos lo ficieren desta guisa que dicha es o los prendaren por ende, que si aquellos que lo ficieren o lo mandaren facer, tovieren de nos tierra o ovieren de aver dineros en aquellos logares do esto acaesciere, que los alcaldes et los jurados et el merino et los otros aportellados dende, que tomen dello tanta quantia quanto montare a aquello aque por razon de yantar et cohechamiento tomaren como dicho es, et lo entreguen a aquellos a quien lo tomaren o el dampno rescibieren. Et si tierra o dineros non y ovieren de aver, et la tierra tovieren o los dineros ovieren de aver en las otras villas et logares de Castilla, que los de aquel lugar do esto acaesciere que lo fagan saber a los de aquel otro lugar en que la tierra tovieren o dineros ovieren de aver; et mandamos que los alcaldes et los jurados et el merino et los otros aportellados dende, que tomen dello fada en quantia de aquello que desta guisa que dicho es tomaren por yantares o por cohechamientos o por otras cosas sin razon et sin derecho, et que entroguen a los querellosos a quien fuer tomado o prendado de lo que oviere de haver por esta razon con los dampnos et menoscabos que por ende rescivieren; et si non lo ficieren que sean ellos tenudos de lo pechar. Et si por aventura tierra o dineros non tovieren ni ovieren de aver en las villas et logares de Castilla, que lo amuestren a nos e nos lo inbien mostrar, et nos mandar gelo hemos entregar de la tierra que de nos tovieren en los otros logares, o de las sus heredades do quier que las hayan en como sobredicho es.

5. Otrosi a lo que nos pidieron que quando los omes buenos de Castilla vinieren a la nuestra casa por nuestro mandado o en otra manera qualquier, que vayan et vengan seguros ellos et lo que tragieren de venida et de morada et de yda, desde que salieren de sus casas fasta que tornen, et que ficiesemos sobrello ordenamiento. Tenemos por bien et mandamos que qualquier o qualesquier que contra esto pasaren o lo ficieren matando o firiendo o en otra manera qualquier, que mueran por ello, et de lo que oviere la meitad que sea para nos, et que en ningun tiempo non hayan perdon, nin cobren nin ayan los sus bienes ellos nin los sus herederos.

6. Otrosi a lo que nos pidieron que toviesemos por bien que oviesen escrivanos por su fuero, asi como los siempre ovieren en tiempo de los otros reyes, et que fuesen naturales dende. Tenemos por bien et mandamos que en las villas do los nos ovieremos a poner, de los poner y aquellos que la nuestra merced fuere et que sean tales que cunplan para el oficio e lo sirvan por si. E en las villas do los concejos los ovieren a poner por su fuero, que los pongan ellos.

7. Otrosi a lo que nos pidieron que los nuestros escrivanos que toman por los registros de cada carta tres maravedis, et por libramiento seis maravedis, et esto que lo facien diciendo que les nos demandamos quitaciones, et esto que non fuera en tiempo del Rey don Alfonso, et del Rey don Sancho nuestro padre.

8. Otrosi a lo que nos pidieron que mandasemos guardar que non saliesen de la nuestra ehancelleria et del nuestro sello de la poridad cartas que sean contra sus fueros et privilegios et cartas et mercedes et ordenamientos que han de los reyes onde nos venimos, et viene por ende muchos males et dannos, et que en pleito forero que non den cartas del nuestro sello de la poridad nin otras desaforadas, et si las dieren que non usen dellas. Tenemos por bien et mandamos que sea guardado asi, et si cartas desaforadas salieren de la nuestra chancilleria et del nuestro sello de la poridad que las non cunplan nin usen dellas.

9. Otrosi a lo que nos pidieron que los judios non fuesen cogedores nin sobre cogedores nin arrendadores: Tenemos por bien que lo non sean.

10. Otrosi a lo que nos pidieron que aquellos que ovieron de aver los maravedis de los nuestros pechos, que ellos nin otros por ellos que men sean ende cogedores nin prendadores, mas que los cojan los cogedores que nos pusieremos en las villas et que sean ende vecinos et moradores, et que los nuestros pechos non sean arrendados a ricos omes nin de ca-

balleros nin de otros omes ningunos, que por esta razon se hermava la tierra. Tenemos por bien de poner y tales cogedores porque sea nuestro servicio et la tierra sea guardada de danno.

11. Otrosi a lo que nos pidieron que les guardasemos sus fueros et privilegios et cartas et mercedes et franquezas et libertades et ordenamientos et bonos usos et bonas costumbres que an et ovieren de los otros reyes onde nos venimos, et gelo nos prometimos et le diemos ende privilegios et cartas. Tenemos por bien que les sean guardades sus fueros et sus privilegios et cartas de mercedes et franquezas et libertades et ordenamientos que tienen, et los bonos usos et las bonas costumbres de que siempre usaron. E mandamos que les sean conplidos en todo bien et conplidamente.

12. Otrosi a lo que nos pidieron que los heredamientos pecheros que compravan los clerigos et los judios et moros que pechasen por ello con ellos en todos los pechos, e que los vendan segun dice en el ordenamiento que tienen del Rey don Sancho nuestro padre que les nos confirmamos. Tenemoslo por bien et mandamos que se cunpla asi.

13. Otrosi a lo que nos pidieron que non fagan mercados, nin pongan alcaldes nin escrivanos los ricos omes et los cavalleros en las bien fetrias nin en los logares de los non ovo en tiempo del Rey don Alfonso et del Rey don Sancho nuestro padre, ca por esta razon se hermaban las villas. Tenemos por bien et mandamos que lo usen asi como lo usaron en tiempo de los reyes sobredichos.

14. Otrosi a lo que nos pidieron que de los privilegios et de las cartas que oviesen mester para esto, et de todas las peticiones que ficieron, que gelas mandasemos dar sen chancilleria. Tenemos por bien et mandamos que de los privilegios et cartas que oviesen mester de la nuestra chancilleria, en que les confirmamos et mandamos guardar las franquezas et libertades et mercedes que han fasta qui, nin deste, que non den chancilleria nenguna. Salvo si les nos ficiéremos algunas mercedes agora nuevamente, e que de las cartas et privilegios que dende levaren que paguen la chancilleria.

15. Otrosi a lo que nos pidieron que tobiesemos por bien que un dia o dos de la semana que nos asentasemos a oir las querellas, et en esto que fariamos fruto a Dios et a ellos merced. Tenemos por bien de lo facer, *ca facer* servicio de Dios et a ellos merced tenemos por bien nuestro.

16. Otrosi a lo que nos pidieron que oviesemos las querellas et las otras cosas que cada uno dellos por sus concejos nos avien a facer et a